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Endelig besvarelse af spørgsmål 109 alm. del stillet af 
Erhvervsudvalget den 16. december 2009 efter ønske fra Thomas 
Jensen (S).

Spørgsmål 109:
Sikrer den nuværende kontrolordning, at en vandhane, der har et VA-
mærke, som importeres til Danmark, og som leveres direkte til en detail-
handler, kan blive udsat for kontrol, således at forbrugeren med sikkerhed 
ved at vandhanen ikke indeholder tungmetaller over de i Danmark tilladte 
grænseværdier?

Svar:
Jeg har forelagt spørgsmålet for Erhvervs- og Byggestyrelsen, der har 
oplyst følgende, som jeg kan henholde mig til:

”VA-godkendelsesordningen er fastsat i bygningsreglementets (BR08) 
kapitel 8.4.1, hvor det fremgår, at byggevarer, fx vandhaner, der indgår i 
eller tilsluttes drikkevandsinstallationer, skal have en VA-godkendelse 
for at overholde de sundhedsmæssige krav til drikkevandets kvalitet, jf. 
Miljøministeriets bekendtgørelse om vandkvalitet og tilsyn med 
vandforsyningsanlæg (drikkevandsbekendtgørelsen). 

I overensstemmelse med drikkevandsbekendtgørelsen, der administreres 
af By- og Landskabsstyrelsen, er VA-godkendte vandhaner testet for 
afgivelse af bly og cadmium. En VA-godkendt vandhane er derfor 
godkendt og lovlig. Producenter, importører og forhandlere har pligt til at 
sikre sig, at deres produkter er VA-godkendte, inden de markedsføres og 
sælges i Danmark.

Hertil kommer, at ETA-Danmark kun kan udstede en VA-godkendelse 
for en vandhane til en ansøger, hvis ansøgning, prøvningsrapport og stik-
prøvekontrolaftale er fyldestgørende. ETA-Danmark udsteder VA-
godkendelser på vegne af Erhvervs- og Byggestyrelsen, jf. 
bygningsreglementets (BR08) kapitel 8.4.1.

Erhvervs- og Byggestyrelsen foretager desuden løbende markedskontrol 
af byggevarer, herunder af vandhaner. Markedskontrollen har til formål at 
sikre, at der ikke markedsføres og ikke sælges ulovlige byggevarer i 
Danmark, fx vandhaner uden den lovpligtige VA-godkendelse.”

Jeg henviser i øvrigt til min besvarelse af spørgsmål 102 alm. del.
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